117 Cf. BATTAGLIA, *Strutture espositive*, 259-267.

118 Cf. p.e. FUHRMANN, *Zur Entstehung*, 350.

ni, fuori dall'enumerazione degli acquisti *per universitatem*) non stona, a ben vedere, neppure sotto il profilo logico, mentre sarebbe risultata dissonante, o difficile da gestire, una partizione 'definita' in Gai 2.97.

La *in iure cessio hereditatis* offre del resto un ulteriore spunto, in direzione della possibilità di pianificare il testo in modo più o meno 'vincolante' attraverso gli elenchi 'indefiniti', o non marcati.

Come è noto, infatti, il discorso di Gai 3.85-87 ha un suo doppio all'inizio del secondo libro (Gai 2.34-37)¹¹⁹. La ragione della duplicazione è incerta ed è stata motivo di sospetti sull'autenticità di uno dei due testi¹²⁰. Ai nostri fini conta, però, la forma che assume, all'interno del discorso più ampio del secondo libro – quello che dà vita alla griglia combinatoria dei modi di acquisto di *singulae res*, studiato da Bona – questo *alter ego* testuale del brano appena commentato:

[12] **Quaedam** praeterea res **CORPORALES** sunt, **quaedam** **INCORPORALES**.
CORPORALES] [13] Corporales hae sunt...
INCORPORALES]

[14] Incorporales sunt, quae tangi non possunt, qualia sunt ea, quae in iure consistunt, sicut (i) **HEREDITAS**, (ii) **USUSFRUCTUS**, (iii) **OBLIGATIONES** quoquo modo contractae.

Nec ad rem pertinet, quod

(i) in hereditate res corporales continentur,

(ii) et fructus, qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt,

(iii) et id, quod ex aliqua obligatione nobis debetur, plerumque corporale est, veluti fundus, homo, pecunia: nam

(i) ipsum ius successionis

(ii) et ipsum ius utendi fruendi

(iii) et ipsum ius obligationis incorporale est.

Eodem numero sunt (iv) **IURA PRAEDIORUM URBANORUM ET RUSTICORUM**.

[...]

[28] Res incorporales traditionem non recipere manifestum est.

(iv) **IURA PRAEDIORUM URBANORUM ET RUSTICORUM** [29] Sed iura praediorum urbanorum in iure cedi *tantum* possunt; rusticorum vero etiam mancipari possunt.

(i) **USUSFRUCTUS** [30] Ususfructus in iure cessionem tantum recipit [...]

(ii) **HEREDITAS** [34] Hereditas quoque in iure cessionem tantum recipit.

(ii.) [35] Nam si is, ad quem ab intestato legitimo iure pertinet hereditas, in iure eam alii ante aditionem cedat, id est antequam heres extiterit, proinde fit heres is, cui in iure cesserit, ac si ipse per legem ad hereditatem vocatus esset:

(ii.) post obligationem vero si cesserit, nihilo minus ipse heres permanet et ob id [A] creditoribus tenebitur, debita vero pereunt, eoque modo debitores hereditarii lucrum faciunt; / [B] corpora vero eius hereditatis proinde transeunt ad eum, cui cessa est hereditas, ac si ei singula in iure cessa fuissent.